AD SECUNDUM dicendum, quod obedientia non est uirtus theologica. Non enim per se obiectum eius est Deus, sed praecipitum superioris cuiuscumque, uel expressum, uel interpretatum.

Qui enim praecipit, sufficienter mouet: quia necessitate imponit mobili, ut moueatur. Qui autem petit, non imponit illi, a quo petit, necessitatem, ut patet.

Super Questionis eius similitudo articulum secundum.

IN articulo secundo eiusdem 104. quasi dubium occurrit, an obiectum obedientiae sit praecipitum obligans ad mortale peccatum, uel praecipitum communiter, sive obliget ad mortale, sive ad ueniale. Et est ratio dubij, quia hinc inde sunt auctoritates, & rationes. In primis auctor hic dicit, quod uoluntas superioris quomodo libet innotescat, est quoddam tacitum praecipitum. Constat enim quod non omnis uoluntas superioris nota est praecipitum obligans ad mortale, ut patet cum inuit subdito, quod defertur: libri hebdomadario, & huiusmodi. Et rursum in resp. ad secundum dicitur. Simplex uerbum praecipit, eius indicans uoluntatem, qui obedit promptus obediens, &c. In oppositum autem est, quia in hoc articulo in responsione ad primum, litera dicitur. Ratio praecipitum quae attendit obedientiam, concurret cum actibus omnium uirtutum, non tamen cum omnibus actibus uirtutum: quia non omnes actus uirtutum sunt in praecipito. Et in q. seq. in ar. 1. ad primum dicitur. Peccatum ueniale non est inobedientia, quia non est contra praecipitum, sed praeter praecipitum. Ex his enim apparet quod tam obedientia, quam inobedientia, respicit solummodo praecipitum obligans ad mortale. Non sic sumendo praecipitum, aliqui actus uirtutum sunt in praecipito, & uenialia extra inobedientiam sunt, & non aliter uenialia siquidem in transgressione praecipitum communiter sumpti consistunt.

Ad hoc dicitur, quod proculdubio obiectum.

Secunda Secunda S. Thomae. K K 2 obe-

Art. praecedenti.

c. 3. tom. 6.

c. 3. tom. 6. 2. q. 96. art. 3

obediencie est preceptum communiter sumptum, prout est ter-  
tius actus rationis practica, de quo sub imperij nomine in prece-  
denti libro tractatum est.

Ad cuius clariorem intellectum scito, quod sicut in dispositio-  
ne humane vite secundum corpus, aliquis est cibus contrarius

vite, vt venenum: ali-  
quis est minuens ali-  
quid, quod est de in-  
tegritate vite, vt ci-  
bus nocens oculis,  
uel stomacho; & ali-  
quis est in nullo mi-  
nuens, sed eius omis-  
sio efficit melior, vt ci-  
bus non nocens, qui  
tamen si omittetur,  
expeditorem redde-  
ret hominem: ita con-  
tingit in his que ra-  
tio dicit agenda,  
vel omittenda in or-  
dine ad vitam eter-  
nam. Quaedam nam-  
que indicit vt omni-  
no necessaria ad vi-  
tam eternam, & hec  
sunt precepta obli-  
gantia ad peccatum  
uortale, ut non adul-  
terari &c. Quaedam  
vero indicit non vt  
necessaria ad vitam  
eternam, sed vt ad in-  
tegritatem vite spe-  
ctantia: & hec sunt  
precepta obligantia  
ad veniale peccatum,  
vt non dicere uer-  
bum otiosum, & hu-  
iusmodi. Nam ue-  
niale peccatum tollit  
non eternam vitam, sed integritatem vite anime pergentis in  
vitam eternam. Quaedam vero indicit vt conferentia ad vitam  
eternam: & hec sunt consilia, que non obligant, sed siue fiant, siue  
no, nihil illicitum incurrunt, vt seruare uirginitatem, ingredi religio-  
nem, & hmoi. Ita q inter consilia, & precepta tam primo, qua  
secundo modo, hanc est differentia, quod preceptum omne ne-  
cessitatem imponit, licet diuersimode, quia preceptum obligans ad  
mortale, imponit necessitatem vite eterne, que est finis: precep-  
tum uero obligans solum ad veniale, necessitatem integritatis vite  
ad vitam eternam imponit: consilia autem nullam imponunt ne-  
cessitatem. Et quia inobedientes constat esse, qui nolunt parere  
superiori in his, que necesse est eos exequi, si peccare nolunt: &  
similiter obediens sunt non solum qui obediunt in simpliciter  
necessarijs ad vitam eternam, sed in omnibus stantibus, quorum  
omissio illicita est: ideo obediencie & inobediencie obiectum est  
preceptum communiter sumptum, ut distinguitur contra consi-  
lium. Et hoc manifestum fit ex actu utriusque. Nam obediencie  
actus proprius est facere, uel omittere aliquid ut superioris uo-  
luntate sibi nota impleat. Inobediencie uero proprius actus est  
facere, uel omittere aliquid ut contra qualitercumque insinuatam,  
uel creditam uoluntatem superioris faciat; hoc est enim, pprie  
contemnere, contrarie oppositum actui obediencie. Constat na-  
que, quod si quis ideo aliquid facit, uel omittit quantumcumque  
minimum, ut superioris mandatum impleat, de inobediencia lau-  
datur: & qui oppositum, ut scilicet contra superioris mandatum faciat,  
contemptor dicitur, & est. Propter quod etiam in constitutioni-  
bus fratrum ordinis Predicatorum sub distinctione dicitur, Ni-  
si propter preceptum, uel contemptum, raquam precepti stricte  
sumpti transgressio, distinguitur contra transgressionem cotem-  
ptus. Et uere sic est, quia siue ad sit contemptus, siue non, sola tras-  
gressio precepti obligantis ad mortale, inducit peccatum mor-  
tale: & similiter siue ad sit preceptum ad mortale siue non, solus  
contemptus obligat ad mortale. Qui enim frangeret silentium  
hac intentione, ut faceret contra uoluntatem indicentis illud, hic  
uere contemneret, & mortaliter peccaret. Sine huiusmodi autem  
toties dicta intentione, uidelicet, ut faciat contra superioris uolu-  
tatem, seu mandatum, nunquam est contemptus.

Ad primam ergo obiectiōem in oppositū dicitur, qd cū in litera  
dicitur, Oēs actus uirtutū non esse in precepto, sumitur præcep-  
tū cōter, et distinguitur contra consiliū: qm̄ multi actus uirtu-  
tū sunt in consilio, ut nouere, qui est actus religionis, & similes, &  
non sumitur præceptū stricte ut distinguitur contra mandatum.  
Ad secundū uero dicitur, qd quia inobediencia formaliter im-

portat contrarietatem ad preceptum mortale importat contrarietatem  
ad preceptum, & inobediencia importat contrarietatem ad preceptum, &  
punitio omne mortale est inobediencia  
rum, sicut supra de iustitia di-  
ctum est.\*

AD TERTIUM dicitur, quod  
obediencia, sicut & quelibet uir-  
tus, debet habere promptam uo-  
luntatem in suum proprium  
obiectum, non autem in ad  
quod repugnans est ei. Propriū  
autem obiectum obediencie est  
preceptum, quod quidem ex al-  
terius uoluntate procedit. Unde  
obediencia reddit promptam ho-  
minis uoluntatem ad imple-  
dum uoluntatem alterius. Pre-  
cipiens. Si autē id quod ei præ-  
cipitur, sit propter se ei uoluntū,  
et absque ratione precepti, sicut  
accidit in prosperis, iam ex pro-  
pria uoluntate tendit in illud, &  
non uidetur illud implere pro-  
pter preceptum, sed propter uo-  
luntatem propriam: sed quan-  
do illud quod præcipitur, nullo  
modo est secundum se uoluntū, sed  
est secundū se consideratū pro-  
pria uoluntati, repugnans, sicut  
accidit in asperis, tunc omnino  
manifestum est, quod non imple-

Q. 93. ar. 2.  
Lib. 5. cap. 4.  
ante mediū  
som. 5.

sum dicitur: quia aliqua uirtus est, cuius obiectum  
preceptum, ut magnificencia. Male ergo dicitur  
concurrunt ad preceptum cum actibus omnium  
omnibus actibus uirtutum.  
Ad hoc dicitur dupliciter. Primo, qd licet præcep-  
tus principalibus, sicut cū dicitur, qd oēs actus uirtu-  
tas, intelligitur de principalibus uirtutibus, sicut  
gales & cardinales, quod quilibet collat  
cundo, dicitur qd cuiuslibet actus uirtutis  
sed non eodem modo: quia actus uirtutis cuiuslibet  
cepto affirmatiuo, qd obligat semper ad illud  
aut cōtrariū cadit sub precepto negatiuo, qd  
ad semper. Et prope quilibet tenetur obedi-  
turalis iuris, de actu magnificencie, & hoc ad  
tias, & oportet magnificos facere impare  
libes, quantumcumque pauper, tenetur ad  
fidentiam. Stat ergo solida differentia ad  
In eadē respōsione ad primū illud. Quod  
cadunt, qd ad nullā alīā uirtutē pertinet  
sunt mala, nisi quia prohibita, uel obiecta  
quia prohibita, ad nullā alīā uirtutē pertinet  
Et est rō dubij, quia uerbum licet prohibet  
In oppositū autē est, qd frangere contra  
lum, nisi quia prohibita, spectat ad  
ad uirtutem abstinentiæ & rapina uirtutem  
quod non est malum, nisi quia prohibita, uel  
& abstinere ab hoc ipse dicit ad  
K. Ad hoc dicitur, quod ut patet ex præcepto  
lij. Non uidetur ergo uerum esse, quod  
si facere homines uirtuosos præcepta  
uirtutum sic dantur, ut quidam actus sunt  
uel uitia, ut colere patrem, non licet, non  
dam autem em se ad nullam uirtutem  
q mandantur in tali materia  
Si n. præcipitur aliquid pro uirtute  
actus religionis, & sic de alijs ut  
hoc q in oppositū dicitur, inobediencia  
se, ita q sensus est. Quædam quædam  
secundum se ad nullam uirtutem  
quæstionis est uera, quia eam ad  
re mala, quia prohibita. Et pars affirmatiua  
ra: quia uita secundum se ad nullam uirtutem  
no n est minus si diuersa in diuersis